ad nos accederes, præsertim cum mihi historia de  
 tuo patre, uiro grauiſſimo, cõmemoraretur: quem  
 aiunt, cum ad nuptias à quodam amico uocaretur,  
 ſemestri exacto, post mortẽ tuæ matris (quam cum  
 alijs omnibus uirtutib. excelluisse, tum uerò literas  
 & philosophiam coluisse scimus) ualde commo-  
 tum dixisse, mirari se amici duritiem, qui lugentis  
 talem coniugem, rationem putaret nõ habendam,  
 perinde ac si cui pera de cingulo decidisset. Cum i-  
 gitur tibi non minorem pietatem tribuamus quam  
 patri, & horum temporũ mœsticia cõmunis tuum  
 dolorem augeat, pudore impedior, quo minus te  
 accersam. Facies tamen, quòd tibi uiro sapienti ui-  
 debitur. Hanc autem epistolam ad te misi, nõ solũ  
 ut beneuolentiã erga te meam, quæ erit perpetua,  
 testarer: sed etiam ut cognosceres, nos luctus tui ra-  
 tionem habuisse: & tamen peterem, ut animo no-  
 biscum adsis, & uota pro nobis ad Deum facias, ut  
 & Ecclesiam & eius domicilia & studia seruet  
 ac regat, & tuis meisq; liberis det uita curriculum  
 salutare, ut sint *omnũ dñis*: quod profectò tuis li-  
 beris toto pectore opto. Ac ut bene sperẽ, moueor  
 illa grauiſſima sententia, quæ etiam si in Poemate  
 prophano scripta est, tamen in diuinis Oraculis se-  
 pe repetitur, *sic uelſis uo nãdles*, &c. locum

Theocriti nostri. Bene & feliciter

uale, & rescribe. 1550.

Martine

Martino Ruellio S. D.

Gaudeo tibi meas literas gratas & iucundas esse. Nulli enim magis talibus adhortationibus delectantur, quam hi qui sua sponte ad uirtutem colendam incitati sunt. Ideo spero te quoque natura ad uirtutem colendam duci. Dabis igitur operam, ut quò te uocat natura tua, & patris uiri optimi auctoritas, et praeceptorum monita, magno studio optimas artes & uirtutis doctrinam discas. Tuae literae fuerunt mihi gratissimae: tibique persuadeas uolo, gratum te mihi esse facturum, si ad me sepius scripseris: & ut spero, remunerabor te, ut ait Hesiodus, eadem mensura, atque etiam uberiore. Bene uale. Mense Iulio, Anno 1533.

M. Ioanni Marcello Regiomontano, S. D.

Si uita humana tantum humanis consilijs regeretur, perissem funditus & Ecclesiam & politias existimarem in hac parricidali gigantomachia. Sed non dubito Deum seruaturum esse reliquias suae Ecclesiae. Hac nos consolatione sustentemus; quam cum uigilans assidue cogitem, fortassis & dormienti somnia eam cogitationem offerunt. Mito tibi uersus de somnio. Non est fictum argumentum: sed ego poeta sum penè ut tu, qui non tam illustrem picturam uersibus pingere possum, ut illa erat. Erat enim  
mens

mens plena smaragdino nitore, & crux rutilans auro. Leges amicis doctori Iona & D. Chiliano, s̄ adhuc adsunt: & dices eis, me literas ipsorum, his quibus inscriptæ fuerunt, per homines, quorum fides mihi probata fuit, misisse. In Epiphanijs, Anno 1547.

Optimo uiro D. Guilhelmo Reif-  
fenstein S. D.

Academia nostra dedit pecuniam huic D. N. Li  
centiatio Iuris: & addidit mandata, ut soluat uobis totam summam, quam pro poculis dedistis. Nescie-  
bamus enim, quali empta erant. Rogamus autem, ne uobis molestum sit, quod pro auro mittimus Ioa-  
chimicos. Intelleximus enim, uos Francofordiæ de auro soluisse. Sed auri tantum nō habebat hoc tem-  
pore nostrum ærariū. Verū sic petimus uos Ioa-  
chimicos accipere, ut sine uestro damno fiat. Ego me ipsum sperabam uenturū esse Lipsiam: sed sum hic obligatus, propter editionem Apologiæ. Rogo igitur ut paucissimis uerbis rescribatur, et precium poculorum significetis, & si quid præterea ad rem pertineat. Bene uale.

Erasmo Ebnero S. D.

Dedi has ad te literas nullam aliam ob causam, nisi ut te ad scribendum prouocarem. hoc igitur ge-  
nere

Ex cod. Hamb. N. 10. 1. 1. 1.

J. Ricarto.

nere officij ostendas, quanti me facias. Neq; uero at  
 bitror magnopere opus esse, postquam a me disce-  
 dis, de mea erga te beneuolentia disputare, teq;  
 hortari ad nostram amicitiam colendam. Nam &  
 sensum meum, si quis est alius, calles: & illæ litere,  
 ad quas nos tibi iter ostendimus, officij te tui sem-  
 per admonebunt, si earum studium non abieceris.  
 Ego autem & prudentiæ laudem tibi tribuo, ut di-  
 gnitatem honestarū artium intelligere te statuar:  
 & constantia præditum tanta existimo, ut confi-  
 dam te hæc studia nunquam depositurum esse. Illud  
 unum nunc peto, ut dum hærebis domi, in Grecis  
 literis te exerceas: quam ad rem tibi multum pro-  
 dedit Ioachimi familiaritas: & uertèdis Grecis fiet  
 etiã oratio Latina suauior. Discedes dedi tibi man-  
 datum de Linijs lectione, quod uelim tibi curæ esse.  
 Bene uale, & rescribe. Coburgi.

Christophoro Haco S. D.

Non facile dixerim, quantū me studiū, mi Haco,  
 teneat eorum, qui cum literis pietatem coniunxe-  
 runt. Quid enim, per Deum immortalem, in rebus  
 humanis est quod rectius mireris, quàm hæc quæ di-  
 co? *ἡθολογία* sunt reliqua omnia quæ boni appel-  
 tionem merentur: sola literæ, sola pietas, extra com-  
 munium rerum aleam sunt. Quo tu mihi charior  
 semper fuisti, chi cōtigis ingeniu ijs literis aptum,

quas unice semper amavi: poetices uidelicet, quam  
 utinam iuuentus Germanica pergeret excolere. De-  
 inde quanta morum sanctissimorum gratia, quan-  
 ta suauitate optimis te quibusq; approbas? Ergo mi  
 Christophore, quod facis, facito: nec dubita quin  
 cœlestibus curæ sis. Audio te *ya pōsou*. Quid hic a-  
 liud optem, quàm ut fauceat incepto Christus? Du-  
 rum uita genus, si sacris literis parum confirmatus  
 sit animus. Quanquã ex literis quas ad N. scripse-  
 ras, facile mihi fuerit diuinare, non sine numine dō  
 uium rem à te susceptam. Si qua in re nos unquam tibi  
 usui esse poterimus, præstābimus quod amicos  
 decet. Bene uale.

D. Guilhelmo Reiffenstein S. D.

Rogauit me frater uxoris meæ, ut se tibi com-  
 mendarem. Cupit enim uti tua opera, tuoq; officio  
 isthic, in emendo parno. Ego inuitus onero te: hoc  
 tantum te rogo, ut quantum absq; tuo commodo face-  
 re poteris, illum iuues. Hanc totã rem exponet frã-  
 ter meus Ioannes, copiosius. Nos adhuc tenæ hæ-  
 remus: & impediunt tempestates, quò minus in Sa-  
 xoniam redeamus: quæ ubi primum erūt mitiores,  
 accingam me ad iter. Vale feliciter.

Adolescenti studiosissimo Ioanni  
 Reiffenstein S. D.

Dei beneficio heri in Salinas salui peruenimus,  
 sed

sed serò admodum: non enim sine negocijs, ex lulentis uijs eluctati sumus. Bonam itineris partè con fecimus pedites, cum quidem & perplueremur, & pedes uix in lubrico consistere possent. Doctor Ioannes mirificè stomachatus est, priusquam huc uenimus: ac de fide tum mea, tum patris, hìc questus est. Vir optimus, nihil ducit fide antiquius. Sed facile ei satisfacimus. Hec patri meis uerbis, imò tuis (quid enim dulcius oratione tua?) exponito. Milichius te salutat: & iubet ingenti animo in hoc studiorū curriculo, in quod diuinitus ingressus es, pergere: atq; existimare, te ea in re necessariū Reipub. officium præstare, quæ quidè à bonis ingenijs hoc postulat, ut Philosophiæ professionem defendendam sibi esse sentiant. Bene uale. Islebia. Saluta fratres, & præceptorem: & rescribe.

Filijs Guilhelmi Reiffenstein

S. D.

Quod faustum foelixq; sit uobis omnibus, Marcellus ad uos proficiscitur, cui existimo patrem studia uestra commendaturum esse. Quare dedi ei literas ad uos: & libenter plura scripsissem, si per occasionem licuisset. Hortor igitur, ut hominem doctum atq; probum reuerenter excipiat: & cum præfectus fuerit studijs uestris, ametis & colatis. Decet enim unà cum bonis literis, omnium pulcher  
rimarum

rimarum uirtutum officia discere. Nam hæ scholæ nostræ non solum doctrinæ & literarum, sed multo magis uirtutis et humanitatis officia esse debent. Est autem alumna aliarum uirtutum, pietas erga præceptores. De hac re plura scriberem, nisi scirem uos hæc præcepta & legere quotidie, & à uiro optimo patre uestro audire. Bene & feliciter ualete.

D. Iusto Ionæ, S. D.

Reuerende domine Doctor. Honestissima matrona coniunx tua, & de te & dulcissimis filiis ualde sollicita fuit, cum flumen largius intumuisse audiuissemus. Nam de anne Sala ante literas uestras nihil audiuius. Gratâ igitur rem & honestissimæ coniugi tuæ & nobis fecisti, quod literas de commoratione uestra in Salinis misisti. Nunc Deum æternum patrem Domini iesu oramus, ut uos omnes incolumes reducat, feliciter constituta inter comites Mansfeldiæ cõcordia. Hic Dei beneficio tranquillitas est, & ut sit diuturna Deus faciat. Adhuc etiam de cõuentu ad Danubium silentium est. Mortem ducis Luneburgensis, boni principis, qui Deum uero pectore coluit, ualde lugemus. Deus seruet & regat ceteros principes, amantes Ecclesias Dei. Bene & feliciter uale. Vltimo die Ianuarij.

Nepotibus Spalatini S. D.

Bene fecistis, quod auunculum uestrum de mutatione

sione gentilicij nominis cōsulistis. Nam cū sum-  
 ma sit illius uiri & doctrina, & erga uos beneuo-  
 lentia, decet uos eius auctoritatem facere plurimi.  
 Cū autem eadem de re mecum contulerit, duxi uo-  
 bis breuiter meam sententiam perscribendam esse.  
 Vetus est opinio, & quidem magnorum uirorum,  
 nomina fatalia esse: id est, notas quasdam uel inge-  
 niorum uel fortunæ esse, quæ à Deo expetēda sunt.  
 Sed est quædā pietas, retinere gentilia nomina, pra-  
 fertim si nihil habeant incommodi. Mihi uerò, con-  
 tigiſſe uobis honestissimum cognomen Chilianum ui-  
 detur. Sonus enim est satis cōcinnus: & uidetur ex  
 Græco χιλία factum χιλιαρός, ac propemodū cer-  
 ti ordinis militem significat. Est autem hæc uita ra-  
 tio quæ in studijs uersatur, planè militia quædam,  
 plena laboris & periculi. Quoties igitur paternū  
 ad laborem studiorum excitari. Hæc scripsi uobis  
 de sententia auunculi, uiri optimi, ut primam ap-  
 pellationem uobis commendarem. Turpe est fasti-  
 dare nomina maiorū, qui cum laude finxerunt titu-  
 los & nomina. Ideo ueterem appellationem iudico  
 uobis retinendam esse. Valet.

Optimo uiro Guilhelmo Reiffen-  
 stein S. D.

Fortè his diebus uenit N. de quo uobis scripsi.  
 Exposui

Exposui igitur homini, quid ad uos scripsissem: an  
 possit adduci ad suscipiendam provinciam docen-  
 di ciuium uestrorum liberos. Satis leniter mihi re-  
 spondit: Cupere se de tota re certiore fieri. Dedit  
 igitur ei hanc epistolam, ut te admonerem, ut si ita  
 uideretur uobis, in tempore cum eo paucis pacifice  
 remini. Neminem in utraq; schola, meo iudicio, ma-  
 gis idoneum inuenietis. Quamquam illius ea est do-  
 ctрина & probitas, ut tranquilliori conditione di-  
 gnus sit, quam est scholastica seruitus. Difficile &  
 periculi plenum negocium est, regere ingenia au-  
 lica. Quæso ut cures rem diu non extrahi, aut dif-  
 ferri. Ego miserè ualeo: clam cura conficior. Dia-  
 lectica tuorum puerorū hic pulchrè emēdatur, &  
 recudetur. Vale foeliciter. Postridie Calendas Iunij.

Amico cuidam S. D. *R. R. R. II, 162.*

Esi inuitus te ab Academia, & à dulcissima con-  
 suetudine tuorum abduco: tamē optarim te nobis-  
 cum profectū esse. Cum enim multa scribenda sunt,  
 non solū manu tua, sed etiam consilio nos iuuare  
 potuisses. Heri, Dei beneficio, grauitè & piè di-  
 ctæ sunt sententiæ à delectis, inter quos multi sunt in-  
 tegerrimi uiri, &c. Et decretū est, ut doctrinæ pu-  
 ritas in Ecclesijs retineatur: nec recipiantur corrup-  
 tæ, quas continet Interim. Spero igitur exitum  
 conuentus Mosorum, et in his regionibus Ecclesiæ

y a rum

rum paci profuturum, & exemplum uicinos confirmaturum esse. Hæc legas ac dicas Pastori, et ceteris amicis, quorum omnium uotis ac precibus commendari nos et Ecclesiam Deo uolumus. Nunc breuius scribo, quia alia quædam componenda erant. Vult N. & causas nostri consilij sibi mitti. Errant omnino, qui fucosis conciliationibus tolli dissidia in Ecclesia posse existimant. Quia manet bellum ἀπορροῦ inter diabolam & filium Dei, ut scriptū est: Inimicitias ponam inter serpentē & semē mulieris. Oro igitur filium Dei, ut nostras mentes regat & adiuuet. Postquam Augustæ rescuerunt τὸ ἡεφάλαρον τῆς ἀνωσεύους à me reprehensum esse, miserunt ἰκανόθωσιρ, quæ fuit ineptior libro. Hospiti nostro et Fabricio grata fuit tua saluatio, ἡαι ἀπώστραϊ σε πᾶντες οἱ πᾶρ ἡυῖρ δὲ οὐβᾶς ἀὺ δῆς. Nostris familijs salutem opto. Bene uale. Die 4. Iulij.

Nobili adolescenti, & cū in dōle honorificentissima prædito, tum in optimis studijs uersanti, I. R.

S. D.

Quod meis literis tam amanter respondisti, iucundissimum mihi est. Delector enim amore tuo, et quia indolem & ingenium tuum ad uirtutem natura excitatum probō, & quia te propter singularē benemo-

beneuolentiam uiri optimi patris tui erga me com-  
 plecti debeo. Itaq; ualde opto, ut huius meae uolun-  
 tatis significationem aliquam ostēdere tibi possim.  
 Si nos etiam fortuna coniunxerit, efficiam summo  
 studio, ut intelligas & te mihi charissimum esse, &  
 me pro uirili conaturum animi gratitudinem patri  
 tuo de me praeclare merito declarare. Christus te  
 seruet, & studia tua gubernet, ad tuam & Reipu-  
 blicae salutem. Meis uerbis honestissimam matro-  
 nam matrem tuam reuenter salutato. Vale.

D. Chiliano Goltstein S. D.

Gratulor tibi filium natum: & Christū precor,  
 ut seruet te & uniuersam familiā incolumem. Mul-  
 te fuerunt causae, cur sub discessu scholae domi esse  
 cupiebam: sed in his non postrema cura erat de te,  
 & Longicampiano. Nuper etiam scripsi de illo 10-  
 anni Pomerano. Spero tamen fore ut breui isthuc  
 proficiscatur. Seydlero existimo nos rectē prospere-  
 sturos esse. Apelles huc misit quendam suum etiam  
 amicum: is cras hinc ad equitem quendam ibit, ut  
 petat in nono in illius Ecclesia: cui cum prospe-  
 ctum erit, habeo quod Seydlerum mittam. Sin ille e-  
 ques recusauerit Apelli amicū accipere, modō res  
 fit integra, & Seydlerum mittam. Si totam Thurin-  
 giā perlustrauerimus, iuuari plures poterūt: quam  
 iam possunt, inspectis tantum tribus praefecturis.

γ 3 Vbiq;

Vbiq; multum est indoctissimorum pastorum. Sed illi cijci non possunt: ita fit ut iaceant & negligantur etiam eruditi, dum uirtutis premia possident illa hominum monstra. Longicampicano dices meis uerbis multam salutem. Bene uale.

Reuerendo uiro, Georgio, pastori Ecclesie Dei in urbe Arctoa, fratri suo charissimo S. D.

Reuerende uir, & charissime frater. Doleo tantam rabiem esse calumniandi, ut etiam uirus euomant sycophantæ contra Grammaticam. Dum nos uocabulorum etymologias querimus, ut me quidam grammaticum deceat, & consideratio antiqui uestitus nos de ueterum modestia admonet (ut Aeschines laudat grauitatē Solonis, quem ait nec manum in dicendo protulisse extra pallium: ) interea quidam ἐν τῷ πῶτι δόξαι dixerūt, me uelle renouare adorationē lacerarum caligarū Iosephi. Sed etiam si derideor, tamen tibi grammaticas interpretationes de calceis et sandalijs mitto, &c. Commendo autem tibi hunc auditorem nostrum Bartholomeū Georgium, natum in Salinis, orphanū: qui rem iustam petet ab illustrissimo & reuerēdissimo principe Sigismundo, ut mandet à ciue quodam in Salinis debitam pecuniā heredib. dari. Mandata Principis illustrissimi petit, quæ ut impetret, quæso ut

eam

eum adiuues. Orphanos honestos, & honestorum  
filios, adiuuare, pietas est Deo grata. Bene uale.  
Die Matthæi, 1556.

Calcei, à calce, est generale nomē. Et ueteres cal  
cei usitate sic dicti, sunt integri, sicut mei calcei, &  
sicut sacerdotū calcei olim fuerunt. Et tales fuisse  
Romæ senatorū calceos, ostendunt ueteres statuæ.

Sandalia sunt non integri calcei, sed sub pede ue  
lut tabellæ, & supra pedem subtilia ligacula: à σα  
νδάλια, id est tabella, & λίσσω, id est ligo. Quia tabellæ  
inferiores, propter calorem in solo, fuerunt den  
siores.

Caligæ sunt tegumenta paulum supra genu in  
cipientia, & desinentia ad talos, stump, strump ho  
sen: militibus usitate, & alijs. Sed militum caligæ  
fuerunt ornate propter breuia saga, id est tunicas  
militares. Nam uetustas non est usa integris cali  
gis, ut nostræ sunt, tegentes continuò nates, femo  
ra & tibias. Quia uetustas sub exteriori ueste sem  
per fuit intus tecta breui tunica, quæ nominatur  
χιτών. Corpori proxima fuit interula, hembd.

Ocrea est tantum equitum, beimharnis, stiffel,  
ocrea corricea. Latini dicunt nomen ocrea à cru  
re factum esse, quasi ob crura. Hæc etymologia re  
ctior est, quam alia, quam formant à λωγώσασθαι, id  
est, armare. Vnde dicitur usitatum nomē κήρiffer,  
quasi λωγώδης, quo sepe utitur Homerus.